## APPENDIX VI

EPISTVLA IOHANNIS EPISCOPI RAVENNATIS AD  
GREGORIVM APOSTOLICVM PAPAM DE VSV PALLII  
ET DE MAPPVLIIS

Reuerentissimus conseruus meus Castorius, apostolicae sedis uestrae notarius, reddidit mihi domni mei epistulam, consortem mellis et uulneris. Quae sic tamen infixit aculeos, ut locum non subtraheret medicinae. Nam qui  
5 superbiam diuinum sequens iudicium reprehendit, merito se mitem ac placidum quodammodo profitetur.

Commemorastis igitur quod ego nouitatis ambitione pallii usum supra quam antecessoribus meis indultum fuerat usurpassem. Quam rem proprii domni mei  
10 conscientia, quae diuina dextera regitur, nullomodo credere patiatur nec opinionis incerto aures sacratissimas aperire. Primum licet peccator noui tamen quam graue sit terminos a patribus affixos transcendere, et quod omnis elatio nihil aliud habeat quam ruinam. Nam si  
15 maiores nostri in regibus superbiam non tulerunt, quanto magis non est in sacerdotibus sustentanda? Deinde recolo me in sinu atque gremio sacrosanctae ecclesiae uestrae Romanae et nutritum et Deo auxiliante prouectum. Et quibus excessibus ego sanctissimae illi sedi, quae  
20 in uniuersali ecclesia iura sua transmittit, praesumpserim

1. Cf. *Prov.* 22, 28.

## APPENDICE VI

Jean, évêque de l'Église de Ravenne, répond au pape Grégoire en réfutant des objections qui lui étaient faites et en demandant que les privilèges de son Église ne soient pas diminués.

Après Juillet 593.

LETTRE DE JEAN, ÉVÊQUE DE RAVENNE,  
A GRÉGOIRE, PAPE APOSTOLIQUE,  
SUR L'USAGE DU PALLIUM ET DES MANIPULES

Mon très respectable compagnon Castorius, notaire de Votre Siège apostolique, m'a remis une lettre de mon seigneur, qui mêle la douceur et la blessure. Cette lettre a enfoncé en moi des aiguillons, mais sans pourtant retirer tout moyen de guérir. Car celui qui blâme l'orgueil, en suivant le jugement de Dieu, n'est pas sans se manifester d'une certaine façon, en vérité, doux et paisible.

Vous avez donc mentionné que l'ambition de la nouveauté m'a fait abuser du pallium au-delà de ce qui avait été accordé à mon prédécesseur. Cela, que la conscience de mon seigneur, conduite par la droite de Dieu, ne supporte nullement de le croire ni d'ouvrir ses oreilles très saintes à l'incertitude de l'opinion! D'abord, bien que pécheur, je sais pourtant combien il est grave de dépasser les limites fixées par nos pères<sup>1</sup> et que toute arrogance n'engendre que ruine. Car si nos ancêtres n'ont pas supporté l'orgueil chez les rois, combien plus ne doit-il pas être supporté chez les prêtres? Ensuite je me rappelle que c'est dans le sein et le giron de votre très sainte Église de Rome que j'ai été nourri et que j'ai été promu avec l'aide de Dieu. Et par quels excès aurais-je eu l'audace de m'opposer à ce Siège très saint, qui

obuiare, propter cuius conseruandam auctoritatem, sicut Deo manifestum est, multorum contra me inimicorum inuidiam grauiter excitauit ? Sed beatissimus dominus meus nihil me contra priscam consuetudinem estimet attemp-  
 25 tasse, quod et a multis et prope ab omnibus ciuibus huius urbis, etiam inter gesta si acquireret suprascriptus reuerentissimus notarius, potuerat attestari, quoniam iam de secretario descendentibus filiis ecclesiae et ingredien-  
 30 nus episcopo Rauennatis ecclesiae pallium consueuit induere ; quod et in letaniis sollempnibus uti pariter consueuit.

Nullus ergo contra me domno meo conetur subripere, quia si uult Deo custode non potest, quod a me aliqua  
 35 fuisset nouitas introducta. Qualiter enim iussionibus uel utilitatibus uestris ubi causa exigit paruerim, omnipotens Deus cordi uestro purissimo faciat manifestum. Et hoc peccatis meis imputo, ut post tot labores atque angustias, quas intus forisque sustineo, talem uicissitudinem merear  
 40 inuenire. Sed iterum illa res me inter alia consolatur, quod interdum sanctissimi patres ob hoc tantummodo castigant filios, ut eos faciant potiores, et post hanc deuotionem ac satisfactionem sanctae Rauennati eccle-  
 45 legia conseruetis sed et maiora uestris temporibus conferatis.

Nam quod de mappulis a presbiteris et diaconibus meis praesumptum apostolatus uester scripsit, uere fateor, taedet me exinde aliquid commemorare, cum per se  
 50 ueritas, quae apud dominum meum sola praeualet, ipsa sufficiat. Nam cum hoc minoribus circa urbem constitutis

transmet ses lois à l'Église universelle, moi qui, pour sauvegarder son autorité, comme il est clair pour Dieu, ai suscité gravement contre moi la haine de nombreux ennemis ? Mais que mon très bienheureux seigneur pense que je n'ai rien entrepris contre l'ancienne coutume. Car ce qui aurait pu être attesté par de nombreux et presque tous les citoyens de Ravenne à ce moment-là, et serait même dans les procès-verbaux si le très révérend notaire susdit y avait consenti, le voici : au moment où les fils de l'Église descendent de la sacristie et où les diacres entrent pour que la procession se mette en route, c'est le premier diacre qui a coutume de revêtir du pallium l'évêque de l'Église de Ravenne, et cet usage était habituel également dans les litanies solennelles.

Que personne n'essaie de surprendre contre moi la confiance de mon seigneur — car, s'il veut le faire, il ne le peut, grâce à la protection de Dieu, en prétendant que j'ai introduit quelque nouveauté. Que le Seigneur tout-puissant, en effet, manifeste à votre cœur très pur de quelle façon je me suis soumis à vos ordres et à vos intérêts lorsque la cause l'exigeait. Et j'attribue à mes péchés le fait qu'après tant de travaux et d'angoisses que je supporte à l'intérieur et à l'extérieur, je puisse mériter d'encourir une telle tribulation. Mais d'autre part, cette considération entre autres me console que, parfois, les pères très saints châtient leurs fils à seule fin de les rendre plus vigoureux et que, une fois manifestée ma dévotion et offerte cette amende honorable, vous conserviez à la sainte Église de Ravenne qui est particulièrement vôtre non seulement ses anciens privilèges, mais que vous en accordiez de plus grands en votre temps.